
TF TV TF TV TF % TV % TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 0,37597€            122,74515€       0,51127€          80,54665€        -€ 0,13529 -26% € 42,19850 52,39% 134,00 173,13€             181,78€             149,06€             156,51€             € 25,27 € 24,07 30,19€              

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 0,44114€            196,39224€       0,59989€          128,87463€      -€ 0,15874 -26% € 67,51761 52,39% 119,00 248,89€             261,33€             200,26€             210,27€             € 51,06 € 48,63 59,04€              

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 0,50130€            220,94127€       0,68169€          144,98396€      -€ 0,18039 -26% € 75,95731 52,39% 148,00 295,13€             309,89€             245,87€             258,17€             € 51,72 € 49,26 60,64€              

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 0,54140€            270,03933€       0,73622€          177,20262€      -€ 0,19482 -26% € 92,83671 52,39% 141,00 346,38€             363,70€             281,01€             295,06€             € 68,64 € 65,37 79,59€              

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 0,55644€            355,96094€       0,75668€          233,58528€      -€ 0,20023 -26% € 122,37566 52,39% 158,00 443,88€             466,07€             353,14€             370,80€             € 95,28 € 90,74 109,77€            

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 0,55143€            417,33351€       0,74986€          273,85860€      -€ 0,19843 -26% € 143,47491 52,39% 153,00 501,70€             526,79€             388,59€             408,02€             € 118,77 € 113,12 135,83€            

TF TV TF TV TF % TV % TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

TARIFFA

TOTALE 

(tariffa+trib 

prov)

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,25033€            1,74367€            0,18987€          1,22442€          € 0,06045 32% € 0,51925 42,41% 252,00 64,83€               68,07€               49,07€               51,53€               € 16,54 € 15,75 32%

02 - Campeggi, distributori carburanti 0,47076€            3,56051€            0,36042€          2,51603€          € 0,11033 31% € 1,04449 41,51% 0,00 3,56€                 3,74€                 2,52€                 2,64€                 € 1,10 € 1,04

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie 0,47712€            3,63720€            0,36529€          2,57022€          € 0,11183 31% € 1,06698 41,51% 0,00 3,64€                 3,82€                 2,57€                 2,70€                 € 1,12 € 1,07

04 - Esposizioni, autosaloni 0,33080€            2,49236€            0,25327€          1,76122€          € 0,07753 31% € 0,73114 41,51% 0,00 2,49€                 2,62€                 1,76€                 1,85€                 € 0,77 € 0,73

05 - Alberghi con ristorante 0,73870€            5,26929€            0,56597€          3,74374€          € 0,17273 31% € 1,52555 40,75% 350,00 263,82€             277,01€             201,83€             211,92€             € 65,08 € 61,98 31%

06 - Alberghi senza ristorante 0,47266€            3,17702€            0,36149€          2,25234€          € 0,11117 31% € 0,92468 41,05% 161,00 79,28€               83,24€               60,45€               63,47€               € 19,76 € 18,82 31%

07 - Case di cura e riposo 0,76339€            5,77351€            0,58447€          4,07983€          € 0,17892 31% € 1,69368 41,51% 0,00 5,77€                 6,06€                 4,08€                 4,28€                 € 1,78 € 1,69

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 0,50097€            3,79523€            0,38340€          2,63988€          € 0,11757 31% € 1,15536 43,77% 44,14 25,91€               27,21€               19,56€               20,54€               € 6,66 € 6,35 32%

09 - Banche ed istituti di credito 0,40078€            3,01822€            0,30685€          2,13282€          € 0,09393 31% € 0,88540 41,51% 0,00 3,02€                 3,17€                 2,13€                 2,24€                 € 0,93 € 0,89

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 0,54945€            3,97386€            0,42357€          2,79959€          € 0,12588 30% € 1,17428 41,94% 190,00 108,37€             113,79€             83,28€               87,44€               € 26,35 € 25,09 30%

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0,72840€            5,39664€            0,55502€          3,74288€          € 0,17338 31% € 1,65377 44,18% 18,00 18,51€               19,43€               13,73€               14,42€               € 5,01 € 4,77 35%

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere 0,51529€            3,32566€            0,38705€          2,36899€          € 0,12824 33% € 0,95667 40,38% 63,75 36,18€               37,98€               27,04€               28,40€               € 9,59 € 9,13 34%

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,68196€            5,93894€            0,52946€          4,19468€          € 0,15250 29% € 1,74426 41,58% 40,00 33,22€               34,88€               25,37€               26,64€               € 8,24 € 7,84 31%

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,54709€            4,12472€            0,41887€          2,91472€          € 0,12823 31% € 1,21000 41,51% 0,00 4,12€                 4,33€                 2,91€                 3,06€                 € 1,27 € 1,21

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 0,44404€            3,23733€            0,34689€          2,23510€          € 0,09715 28% € 1,00223 44,84% 111,50 52,75€               55,38€               40,91€               42,96€               € 12,43 € 11,83 29%

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 1,76215€            13,34919€          1,42040€          8,93532€          € 0,34175 24% € 4,41387 49,40% 181,50 333,18€             349,84€             266,74€             280,08€             € 69,76 € 66,44 25%

17 - Bar, caffè, pasticceria 2,32070€            10,54460€          1,84138€          7,53405€          € 0,47932 26% € 3,01055 39,96% 24,00 66,24€               69,55€               51,73€               54,31€               € 15,24 € 14,51 28%

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim. 1,28472€            9,20694€            1,02240€          6,54168€          € 0,26232 26% € 2,66526 40,74% 60,14 86,47€               90,80€               68,03€               71,43€               € 19,36 € 18,44 27%

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 1,38504€            9,81552€            1,10273€          6,77174€          € 0,28231 26% € 3,04378 44,95% 85,00 127,54€             133,92€             100,50€             105,53€             € 28,39 € 27,04 27%

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 1,49026€            3,82796€            1,23053€          2,65397€          € 0,25973 21% € 1,17399 44,24% 141,50 214,70€             225,43€             176,77€             185,61€             € 39,82 € 37,93 21%

21 - Discoteche, night club 0,99718€            8,45211€            0,85235€          5,97266€          € 0,14483 17% € 2,47945 41,51% 0,00 8,45€                 8,87€                 5,97€                 6,27€                 € 2,60 € 2,48

22 - MAGAZZINI E DEPOSITI 0,20611€            1,45844€            0,16066€          1,02401€          € 0,04545 28% € 0,43443 42,42% 79,00 17,74€               18,63€               13,72€               14,40€               € 4,23 € 4,03 29%

RIDUZIONI % RID FISSA
% RID 

VARIABILE
% RID FISSA

% RID 

VARIABILE

225 - Riduzioni Utenze Domestiche = 273 - Nessuna riduzione 0,00% 0,00%

225 - Riduzioni Utenze Domestiche = 275 - Famiglie 5 componenti (Art.46 com. 2.b) 20,00% 20,00%

225 - Riduzioni Utenze Domestiche = 276 - Famiglie 6 componenti (Art.46 com. 2.c) 25,00% 25,00%

225 - Riduzioni Utenze Domestiche = 277 - Portatori di handicap  (Art.46 com. 2.a) 20,00% 20,00%

226 - Riduzioni Utenze NON Domestiche = 278 - Nessuna riduzione 0,00% 0,00%

226 - Riduzioni Utenze NON Domestiche = 279 - Riduzione utenze non domestiche 20,00% 20,00%

234 - Portatori di handicap = 290 - Nessuna riduzione 0,00% 0,00%

234 - Portatori di handicap = 291 - Portatori di handicap  (Art.46 com. 2.a) 20,00% 20,00%

274 - Riduzione Covid = 309 - Nessuna Riduzione 0,00% 0,00%

RIDUZIONI CATEGORIA DOMESTICA % RID FISSA
% RID 

VARIABILE

SUPERFICI DOMESTICHE (NON RESIDENTI O LOCALI TENUTI A DISPOSIZIONE) 0% 0%

SUPERFICI DOMESTICHE ACCESSORIE 0% 100%

UTENZE DOMESTICHE 0% 0%

DIFFERENZA 

(no trib prov)

2023

UTENZE NON DOMESTICHE

MQ MEDI

2023 2022

DIFFERENZACATEGORIA

2022 RAFFRONTO

2022

DIFFERENZA

UTENZE DOMESTICHE

DIFFERENZA 

(no trib prov)

2023

MQ MEDI

2023

CATEGORIA

2022 RAFFRONTO CON TARIFFE AGEVOLATE



CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

Totale parte fissa (IVA compresa)  €          61.838,21 Totale parte variabile (IVA compresa)  €       231.634,52 

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 -€                      

TOT TF  €           61.838,21 TOT TV 231.634,52€        

pari al 21,07% pari al 78,93%

 totale costi PF  €         293.472,73 

totale costi da riparametrare  €         293.472,73 

articolazione Costi Fissi su UD 92,00% articolazione Costi Variabili su UD 85,00% 0,87

articolazione Costi Fissi su UND 8,00% articolazione Costi Variabili su UND 15,00% 0,13

COSTI FISSI COSTI VARIABILI

PIANO FINANZIARIO



CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

DATI PER UTENZE DOMESTICHE

superficie tot. numero mq. medi per utenza

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 18.998                   142                        134,00 1 

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 51.350                   433                        119,00 2 

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 22.267                   150                        148,00 3 

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 16.632                   118                        141,00 4 

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 9.592                     61                          158,00 5 

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 2.885                     19                          153,00 6 

Utenze domestiche tenute a disposizione 2 numero di occupanti da attribuire a questa fattispecie

TOTALE                   121.725 922                         

DATI PER UTENZE NON DOMESTICHE

Superifici Calcolo 

TF

Superifici Calcolo 

TV

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 1 252,00 252,00

02 - Campeggi, distributori carburanti 2 0,00 0,00

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie 3 0,00 0,00

04 - Esposizioni, autosaloni 4 0,00 0,00

05 - Alberghi con ristorante 5 280,00 280,00

06 - Alberghi senza ristorante 6 161,00 161,00

07 - Case di cura e riposo 7 0,00 0,00

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 8 309,00 309,00

09 - Banche ed istituti di credito 9 0,00 0,00

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 10 380,00 380,00

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 11 18,00 18,00

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere 12 510,00 510,00

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 13 40,00 40,00

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 14 0,00 0,00

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 15 415,40 415,40

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 16 1.495,80 1.495,80

17 - Bar, caffè, pasticceria 17 19,20 19,20

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim. 18 359,80 359,80

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 19 136,00 136,00

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 20 226,40 226,40

21 - Discoteche, night club 21 0,00 0,00

22 - MAGAZZINI E DEPOSITI 22 395,00 395,00

4.997,61 4.997,61



CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

SCELTE PER UTENZE DOMESTICHE

Coefficiente per parte fissa (sud, pop. < 5.000 abitanti)

fisso da tabella 

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 0,75

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 0,88

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 1

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 1,08

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 1,11

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 1,10

Coefficiente scelto per parte variabile (sud, pop. < 5.000 abitanti) scelta operata % intervallo +o- 50%

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare da 0,6 a 1 1,00 100%

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare da 1,4 a 1,8 1,60 50%

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare da 1,8 a 2,3 1,80 0%

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare da 2,2 a 3 2,20 0%

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare da 2,9 a 3,6 2,90 0%

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare da 3,4 a 4,1 3,40 0%



CRITERI DI RIPARTIZIONE DEI COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 1 - INDIVIDUAZIONE COSTI FISSI E COSTI VARIABILI

SCELTE PER UTENZE NON DOMESTICHE

Coefficiente per parte fissa (sud, pop. < 5.000 abitanti)

coefficiente 

scelto DPR 158 

(sud)

Coefficiente per parte variabile (sud, pop. < 5.000 

abitanti) kg/mq. anno 

scelto DPR158 

(sud)

% intervallo 

Kc
Kc

% intervallo 

Kd
Kd

+o- 

50%

% 

interval

lo Kc 

2022

% 

interval

lo Kd 

20202

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto da 0,29 a 0,52 0,39 da 2,54 a 4,55 3,18 45 0,39 32 3,18 0,52 3,02 31,84% 42,41%

02 - Campeggi, distributori carburanti da 0,44 a 0,74 0,74 da 3,83 a 6,5 6,50 100 0,74 100 6,50 0,74 6,50 30,61% 41,51%

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarieda 0,66 a 0,75 0,75 da 5,8 a 6,64 6,64 100 0,75 100 6,64 0,75 6,64 30,61% 41,51%

04 - Esposizioni, autosaloni da 0,34 a 0,52 0,52 da 2,97 a 4,55 4,55 100 0,52 100 4,55 0,52 4,55 30,61% 41,51%

05 - Alberghi con ristorante da 1,01 a 1,55 1,16 da 8,91 a 13,64 9,62 28 1,16 15 9,62 1,55 7,97 30,52% 40,75%

06 - Alberghi senza ristorante da 0,425 a 1,485 0,74 da 3,755 a 13,05 5,80 30 0,74 22 5,80 x 0,99 5,57 30,75% 41,05%

07 - Case di cura e riposo da 0,89 a 1,2 1,20 da 7,8 a 10,54 10,54 100 1,20 100 10,54 1,2 10,54 30,61% 41,51%

08 - Uffici, agenzie, studi professionali da 0,45 a 1,575 0,79 da 3,945 a 13,89 6,93 30 0,79 30 6,93 x 1,05 5,62 30,67% 43,77%

09 - Banche ed istituti di credito da 0,44 a 0,63 0,63 da 3,9 a 5,51 5,51 100 0,63 100 5,51 0,63 5,51 30,61% 41,51%

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevolida 0,47 a 1,74 0,86 da 4,12 a 15,315 7,25 31 0,86 28 7,25 x 1,16 5,96 29,72% 41,94%

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze da 1,02 a 1,52 1,15 da 8,98 a 13,34 9,85 25 1,15 20 9,85 1,52 12,36 31,24% 44,18%

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiereda 0,39 a 1,59 0,81 da 3,425 a 14,01 6,07 35 0,81 25 6,07 x 1,06 5,56 33,13% 40,38%

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto da 0,91 a 1,45 1,07 da 7,98 a 12,75 10,84 30 1,07 60 10,84 1,45 8,93 28,80% 41,58%

14 - Attività industriali con capannoni di produzione da 0,41 a 0,86 0,86 da 3,62 a 7,53 7,53 100 0,86 100 7,53 0,86 7,53 30,61% 41,51%

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici da 0,67 a 0,95 0,70 da 5,91 a 8,34 5,91 10 0,70 0 5,91 0,95 6,05 28,01% 44,84%

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie da 2,77 a 12,27 2,77 da 24,37 a 107,985 24,37 0 2,77 0 24,37 x 3,88 24,37 24,06% 49,40%

17 - Bar, caffè, pasticceria da 2,19 a 9,48 3,65 da 19,25 a 83,415 19,25 20 3,65 0 19,25 x 3,07 19,25 26,03% 39,96%

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.da 0,57 a 2,8 2,02 da 5 a 24,68 16,81 65 2,02 60 16,81 2,8 18,06 25,66% 40,74%

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste da 1,07 a 4,53 2,18 da 9,4 a 39,825 17,92 32 2,18 28 17,92 x 3,02 19,44 25,60% 44,95%

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante da 0,34 a 10,88 2,34 da 3 a 95,75 6,99 19 2,34 4,3 6,99 3,37 5,65 21,11% 44,24%

21 - Discoteche, night club da 1,02 a 1,75 1,57 da 8,95 a 15,43 15,43 75 1,57 100 15,43 1,75 15,43 16,99% 41,51%

22 - MAGAZZINI E DEPOSITI da 0,18 a 0,66 0,32 da 1,6 a 5,85 2,66 30 0,32 25 2,66 x 0,44 2,18 28,29% 42,42%



SINTESI DELLA RIPARTIZIONE DEI COSTI

importo tributo derivante da utenze domestiche #DIV/0!

importo tributo derivante da u. non domestiche #DIV/0!

 €                      -   #DIV/0!

superfici totali utenze domestiche         121.724,74 96,06%

superfici totali utenze non domestiche              4.997,61 3,94%

        126.722,35 100,00%

Utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare           51.698,00 

Utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare         252.966,40 

Utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare           98.627,40 

Utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare           94.498,80 

Utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare           64.356,80 

Utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare           23.330,80 

        585.478,20 90,37%

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto                 802,17 

02 - Campeggi, distributori carburanti                     0,01 

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie                     0,01 

04 - Esposizioni, autosaloni                     0,00 

05 - Alberghi con ristorante              2.693,46 

06 - Alberghi senza ristorante                 933,78 

07 - Case di cura e riposo                     0,01 

08 - Uffici, agenzie, studi professionali              2.140,91 

09 - Banche ed istituti di credito                     0,01 

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli              2.756,75 

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze                 177,34 

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere             3.096,34 

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto                 433,68 

14 - Attività industriali con capannoni di produzione                     0,01 

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici              2.455,01 

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie           36.452,65 

17 - Bar, caffè, pasticceria                 369,60 

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.              6.047,52 

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste              2.436,98 

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante              1.582,14 

21 - Discoteche, night club                     0,02 

          62.378,38 9,63%

        647.856,58 100,00%

Produzione teorica totale UD  (kg./mq/anno)

Produzione teorica totale UD  (1 kg./giorno/ab equivalente DPR 158 x 365)

IPOTESI ARTICOLAZIONE UD/UND SU RUOLO 2022

IPOTESI ARTICOLAZIONE UD/UND SU SUPERFICI

IPOTESI ARTICOLAZIONE UD/UND SU PRODUZIONE TEORICA



Costi da ripartire: 293.472,73€                 100,00%

Quota utenze domestiche 253.780,49€                 86,47%

Quota utenze non domestiche 39.692,23€                   13,53%

293.472,73€                 

UD copertura costi fissi 56.891,15€                   19,39%

UD copertura costi variabili 196.889,34€                67,09%

UND copertura costi fissi 4.947,06€                     1,69%

UND copertura costi variabili 34.745,18€                  11,84%

293.472,73€                 

19%

67%

2% 12%

Articolazione della TARI

UD copertura costi fissi UD copertura costi variabili

UND copertura costi fissi UND copertura costi variabili



TARIFFE UTENZE DOMESTICHE

Totale costi Fissi 61.838,21€        Totale costi Variabili 231.634,52€    Totale costi 293.472,73€  

QUOTA UTENZE DOMESTICHE % Costi Fissi UD 92,00% pari a 56.891,15€    % Costi Varibili UD 85,00% pari a 196.889,34€  

PARTE FISSA

Ripartizione costi fissi 92,00%

Totale costi fissi attribuibili alle utenze domestiche 56.891,15€       

superfici coefficiente 

fisso DPR 158

superfici 

riparametrate

ripartizione costi 

fissi per classe di 

abitanti

Tariffa fissa 

€/mq.
Tariffa fissa 

€/mq. 2022

Differenza € 

2022/2023

Superficie totale utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 18.997,98           0,75 14.248,49          7.142,75                0,37597 0,51127 -0,13529 

Superficie totale utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 51.349,81           0,88 45.187,83          22.652,60              0,44114 0,59989 -0,15874 

Superficie totale utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 22.267,07           1 22.267,07          11.162,45              0,50130 0,68169 -0,18039 

Superficie totale utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 16.632,43           1,08 17.963,02          9.004,84                0,54140 0,73622 -0,19482 

Superficie totale utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 9.592,15             1,11 10.647,29          5.337,47                0,55644 0,75668 -0,20023 

Superficie totale utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 2.885,30             1,10 3.173,83            1.591,04                0,55143 0,74986 -0,19843 

121.724,74        113.487,53       56.891,15              

PARTE VARIABILE

Ripartizione costi variabili 85,00%

Totale costi variabili attribuibili alle utenze domestiche 196.889,34€     

numero utenze 

per classe

coefficiente 

scelto DPR 158

numero utenze 

riparametrato

ripartizione costi 

variabili per classe 

di abitanti

Tariffa 

variabile 

€/utenza

Tariffa variabile 

€/utenza 2022

Differenza € 

2022/2023

Numero totale utenze domestiche con 1 componenti nucleo familiare 142                      1,00 141,64                17.385,42              122,74515 80,5466 42,19850

Numero totale utenze domestiche con 2 componenti nucleo familiare 433                      1,60 693,06                85.069,59              196,39224 128,8746 67,51761

Numero totale utenze domestiche con 3 componenti nucleo familiare 150                      1,80 270,21                33.167,22              220,94127 144,9840 75,95731

Numero totale utenze domestiche con 4 componenti nucleo familiare 118                      2,20 258,90                31.778,82              270,03933 177,2026 92,83671

Numero totale utenze domestiche con 5 componenti nucleo familiare 61                         2,90 176,32                21.642,42              355,96094 233,5853 122,37566

Numero totale utenze domestiche con 6 o più componenti nucleo familiare 19                         3,40 63,92                  7.845,87                417,33351 273,8586 143,47491

922                      1.604,05            196.889,34            

riduzione
costi fissi €/mq. 

per classe

mq. medi per 

utenza
totale costi fissi

ripartizione costi 

variabili per 

utenza

totale tariffa 

per classe

imposta 

prov.le (5%)

TOTALE PREV. 

2023

UD con 1 componenti 0,0% 0,37597              134 50,38€                122,75€                 173,13€           8,66€               181,78€               

UD con 2 componenti 0,0% 0,44114              119 52,50€                196,39€                 248,89€           12,44€             261,33€               

UD con 3 componenti 0,0% 0,50130              148 74,19€                220,94€                 295,13€           14,76€             309,89€               

UD con 4 componenti 0,0% 0,54140              141 76,34€                270,04€                 346,38€           17,32€             363,70€               

UD con 5 componenti 0,0% 0,55644              158 87,92€                355,96€                 443,88€           22,19€             466,07€               

UD con 6 o più componenti 0,0% 0,55143              153 84,37€                417,33€                 501,70€           25,09€             526,79€               

riduzione
costi fissi €/mq. 

per classe

mq. medi per 

utenza
totale costi fissi

ripartizione costi 

variabili per 

utenza

totale tariffa 

per classe

imposta 

prov.le (5%)
TOTALE 2022 DIFFERENZA

DIFFERENZA 

(escluso tributo 

provinciale)

UD con 1 componenti 0,0% 0,51127              134 68,51€                80,55€                    149,06€           7,45€               156,51€               € 25,27 € 24,07

UD con 2 componenti 0,0% 0,59989              119 71,39€                128,87€                 200,26€           10,01€             210,27€               € 51,06 € 48,63

UD con 3 componenti 0,0% 0,68169              148 100,89€             144,98€                 245,87€           12,29€             258,17€               € 51,72 € 49,26

UD con 4 componenti 0,0% 0,73622              141 103,81€             177,20€                 281,01€           14,05€             295,06€               € 68,64 € 65,37

UD con 5 componenti 0,0% 0,75668              158 119,55€             233,59€                 353,14€           17,66€             370,80€               € 95,28 € 90,74

UD con 6 o più componenti 0,0% 0,74986              153 114,73€             273,86€                 388,59€           19,43€             408,02€               € 118,77 € 113,12

SINTESI

Tari 2023

Tari 2022

Differenza % 

2022/2023

52,39%

52,39%

52,39%

52,39%

UTENZE DOMESTICHE

-26,46%

Differenza % 

2022/2023

52,39%

52,39%

-26,46%

-26,46%

-26,46%

-26,46%

-26,46%



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

Totale costi Fissi 61.838,21€             Totale costi Variabili 231.634,52€          Totale costi 293.472,73€          

QUOTA UTENZE NON DOMESTICHE % Costi Fissi UND 8,00% pari a 4.947,06€               % Costi Varibili UND 15,00% pari a 34.745,18€             

Ripartizione costi fissi 8,00%

Totale costi fissi attribuibili alle utenze non domestiche 4.947,06€               

superfici 

assoggettabili

coefficiente scelto 

DPR 158

superfici 

riparametrate

ripartizione costi 

in classi di attività

costi fissi €/mq. 

per classe
Tariffa Fissa 2022 Diff % 2022/2023 Diff € 2022/2023

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 252,00                     0,39 99,16                       63,08                       0,25033                  0,18987 31,84% 0,06045

02 - Campeggi, distributori carburanti 0,00                         0,74 0,00                         0,00                         0,47076                  0,36042 30,61% 0,11033

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie0,00                         0,75 0,00                         0,00                         0,47712                  0,36529 30,61% 0,11183

04 - Esposizioni, autosaloni 0,00                         0,52 0,00                         0,00                         0,33080                  0,25327 30,61% 0,07753

05 - Alberghi con ristorante 280,00                     1,16 325,14                     206,84                     0,73870                  0,56597 30,52% 0,17273

06 - Alberghi senza ristorante 161,00                     0,74 119,62                     76,10                       0,47266                  0,36149 30,75% 0,11117

07 - Case di cura e riposo 0,00                         1,20 0,00                         0,00                         0,76339                  0,58447 30,61% 0,17892

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 309,00                     0,79 243,34                     154,80                     0,50097                  0,38340 30,67% 0,11757

09 - Banche ed istituti di credito 0,00                         0,63 0,00                         0,00                         0,40078                  0,30685 30,61% 0,09393

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 380,00                     0,86 328,21                     208,79                     0,54945                  0,42357 29,72% 0,12588

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 18,00                       1,15 20,61                       13,11                       0,72840                  0,55502 31,24% 0,17338

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere510,00                     0,81 413,10                     262,80                     0,51529                  0,38705 33,13% 0,12824

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 40,00                       1,07 42,88                       27,28                       0,68196                  0,52946 28,80% 0,15250

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,00                         0,86 0,00                         0,00                         0,54709                  0,41887 30,61% 0,12823

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 415,40                     0,70 289,95                     184,45                     0,44404                  0,34689 28,01% 0,09715

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 1.495,80                 2,77 4.143,37                 2.635,83                 1,76215                  1,42040 24,06% 0,34175

17 - Bar, caffè, pasticceria 19,20                       3,65 70,04                       44,56                       2,32070                  1,84138 26,03% 0,47932

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.359,80                     2,02 726,62                     462,24                     1,28472                  1,02240 25,66% 0,26232

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 136,00                     2,18 296,10                     188,37                     1,38504                  1,10273 25,60% 0,28231

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 226,40                     2,34 530,36                     337,39                     1,49026                  1,23053 21,11% 0,25973

21 - Discoteche, night club 0,00                         1,57 0,00                         0,00                         0,99718                  0,85235 16,99% 0,14483

22 - MAGAZZINI E DEPOSITI 395,00                     0,32 127,98                     81,42                       0,20611                  0,16066 28,29% 0,04545

4.998                       7.776,48                 4.947,06€               

UTENZE NON DOMESTICHE

PARTE FISSA



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

Totale costi Fissi 61.838,21€             Totale costi Variabili 231.634,52€          Totale costi 293.472,73€          

UTENZE NON DOMESTICHE

Ripartizione costi variabili 15,00%

Totale costi variabili attribuibili alle utenze non domestiche 34.745,18€             

superfici 

assoggettabili

parametro kg/mq. 

anno scelto DPR 

158

kg./anno ottenuti

ripartizione costi 

per classe di 

attività

costi variabili 

€/mq. per classe

Tariffa Variabile 

2022
Diff % 2022/2023 Diff € 2022/2023

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 252,00                     3,18 802,17                     439,40                     1,74367                  1,22442 42,41% 0,5192

02 - Campeggi, distributori carburanti 0,00                         6,50 0,01                         0,00                         3,56051                  2,51603 41,51% 1,0445

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie0,00                         6,64 0,01                         0,00                         3,63720                  2,57022 41,51% 1,0670

04 - Esposizioni, autosaloni 0,00                         4,55 0,00                         0,00                         2,49236                  1,76122 41,51% 0,7311

05 - Alberghi con ristorante 280,00                     9,62 2.693,46                 1.475,40                 5,26929                  3,74374 40,75% 1,5255

06 - Alberghi senza ristorante 161,00                     5,80 933,78                     511,50                     3,17702                  2,25234 41,05% 0,9247

07 - Case di cura e riposo 0,00                         10,54 0,01                         0,01                         5,77351                  4,07983 41,51% 1,6937

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 309,00                     6,93 2.140,91                 1.172,73                 3,79523                  2,63988 43,77% 1,1554

09 - Banche ed istituti di credito 0,00                         5,51 0,01                         0,00                         3,01822                  2,13282 41,51% 0,8854

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 380,00                     7,25 2.756,75                 1.510,07                 3,97386                  2,79959 41,94% 1,1743

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 18,00                       9,85 177,34                     97,14                       5,39664                  3,74288 44,18% 1,6538

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere510,00                     6,07 3.096,34                 1.696,09                 3,32566                  2,36899 40,38% 0,9567

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 40,00                       10,84 433,68                     237,56                     5,93894                  4,19468 41,58% 1,7443

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,00                         7,53 0,01                         0,00                         4,12472                  2,91472 41,51% 1,2100

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 415,40                     5,91 2.455,01                 1.344,79                 3,23733                  2,23510 44,84% 1,0022

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 1.495,80                 24,37 36.452,65               19.967,72               13,34919                8,93532 49,40% 4,4139

17 - Bar, caffè, pasticceria 19,20                       19,25 369,60                     202,46                     10,54460                7,53405 39,96% 3,0105

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.359,80                     16,81 6.047,52                 3.312,66                 9,20694                  6,54168 40,74% 2,6653

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 136,00                     17,92 2.436,98                 1.334,91                 9,81552                  6,77174 44,95% 3,0438

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 226,40                     6,99 1.582,14                 866,65                     3,82796                  2,65397 44,24% 1,1740

21 - Discoteche, night club 0,00                         15,43 0,02                         0,01                         8,45211                  5,97266 41,51% 2,4795

22 - MAGAZZINI E DEPOSITI 395,00                     2,66 1.051,69                 576,08                     1,45844                  1,02401 42,42% 0,4344

4.998                       63.430,06               34.745,18€             

PARTE VARIABILE



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

Totale costi Fissi 61.838,21€             Totale costi Variabili 231.634,52€          Totale costi 293.472,73€          

UTENZE NON DOMESTICHE

costi fissi €/mq. 

per classe

costi variabili 

€/mq. per classe
totale al mq.

TARI 2022 (totale 

al mq)
Diff % 2022/2023 Diff € 2022/2023

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 0,25033 1,74367 1,99399 1,41429 40,99% 0,57970

02 - Campeggi, distributori carburanti 0,47076 3,56051 4,03127 2,87645 40,15% 1,15482

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie 0,47712 3,63720 4,11432 2,93551 40,16% 1,17881

04 - Esposizioni, autosaloni 0,33080 2,49236 2,82316 2,01449 40,14% 0,80867

05 - Alberghi con ristorante 0,73870 5,26929 6,00799 4,30971 39,41% 1,69828

06 - Alberghi senza ristorante 0,47266 3,17702 3,64968 2,61383 39,63% 1,03586

07 - Case di cura e riposo 0,76339 5,77351 6,53690 4,66430 40,15% 1,87260

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 0,50097 3,79523 4,29621 3,02328 42,10% 1,27293

09 - Banche ed istituti di credito 0,40078 3,01822 3,41900 2,43966 40,14% 0,97934

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli 0,54945 3,97386 4,52331 3,22315 40,34% 1,30016

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 0,72840 5,39664 6,12504 4,29789 42,51% 1,82715

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere 0,51529 3,32566 3,84094 2,75604 39,36% 1,08490

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 0,68196 5,93894 6,62090 4,72414 40,15% 1,89676

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,54709 4,12472 4,67181 3,33359 40,14% 1,33823

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 0,44404 3,23733 3,68137 2,58199 42,58% 1,09938

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 1,76215 13,34919 15,11134 10,35572 45,92% 4,75562

17 - Bar, caffè, pasticceria 2,32070 10,54460 12,86530 9,37543 37,22% 3,48987

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim. 1,28472 9,20694 10,49166 7,56408 38,70% 2,92758

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 1,38504 9,81552 11,20056 7,87447 42,24% 3,32609

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 1,49026 3,82796 5,31822 3,88450 36,91% 1,43373

21 - Discoteche, night club 0,99718 8,45211 9,44929 6,82501 38,45% 2,62428

22 - MAGAZZINI E DEPOSITI 0,20611 1,45844 1,66456 1,18467 40,51% 0,47988

SINTESI



TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE

Totale costi Fissi 61.838,21€             Totale costi Variabili 231.634,52€          Totale costi 293.472,73€          

UTENZE NON DOMESTICHE

MQ MEDI Tariffa 2023
Tributo 

provinciale (5%)
Tot TARI 2023 Tariffa 2023

Tributo 

provinciale (5%)
Tot TARI 2023

01 - Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto 252,00 502,49€                  25,12€                     527,61€                  356,40€                  17,82€                     374,22€                  153,39 € 146,08

02 - Campeggi, distributori carburanti 0,00 -€                         -€                         -€                         -€                         -€                         -€                         0,00 € 0,00

03 - Stabilimenti balneari, terme e simili, stadio, autostazioni e Stazioni ferroviarie0,00 -€                         -€                         -€                         -€                         -€                         -€                         0,00 € 0,00

04 - Esposizioni, autosaloni 0,00 -€                         -€                         -€                         -€                         -€                         -€                         0,00 € 0,00

05 - Alberghi con ristorante 350,00 2.102,80€               105,14€                  2.207,94€               1.508,40€               75,42€                     1.583,82€               624,12 € 594,40

06 - Alberghi senza ristorante 161,00 587,60€                  29,38€                     616,98€                  420,83€                  21,04€                     441,87€                  175,11 € 166,77

07 - Case di cura e riposo 0,00 -€                         -€                         -€                         -€                         -€                         -€                         0,00 € 0,00

08 - Uffici, agenzie, studi professionali 44,14 189,65€                  9,48€                       199,13€                  133,46€                  6,67€                       140,13€                  59,00 € 56,19

09 - Banche ed istituti di credito 0,00 -€                         -€                         -€                         -€                         -€                         -€                         0,00 € 0,00

10 - Negozi abbigl., calzature, libreria, cartol., ferram. e altri beni durevoli190,00 859,43€                  42,97€                     902,40€                  612,40€                  30,62€                     643,02€                  259,38 € 247,03

11 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 18,00 110,25€                  5,51€                       115,76€                  77,36€                     3,87€                       81,23€                     34,53 € 32,89

12 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraul.,fabbro, elettric., parrucchiere63,75 244,86€                  12,24€                     257,10€                  175,70€                  8,78€                       184,48€                  72,62 € 69,16

13 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto 40,00 264,84€                  13,24€                     278,08€                  188,97€                  9,45€                       198,41€                  79,66 € 75,87

14 - Attività industriali con capannoni di produzione 0,00 -€                         -€                         -€                         -€                         -€                         -€                         0,00 € 0,00

15 - Attività artigianali di produzione beni specifici 111,50 410,47€                  20,52€                     431,00€                  287,89€                  14,39€                     302,29€                  128,71 € 122,58

16 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie 181,50 2.742,71€               137,14€                  2.879,84€               1.879,56€               93,98€                     1.973,54€               906,30 € 863,15

17 - Bar, caffè, pasticceria 24,00 308,77€                  15,44€                     324,21€                  225,01€                  11,25€                     236,26€                  87,94 € 83,76

18 - Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alim.60,14 631,00€                  31,55€                     662,55€                  454,93€                  22,75€                     477,67€                  184,88 € 176,07

19 - Plurilicenze alimentari e/o miste 85,00 952,05€                  47,60€                     999,65€                  669,33€                  33,47€                     702,80€                  296,85 € 282,72

20 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 141,50 752,53€                  37,63€                     790,16€                  549,66€                  27,48€                     577,14€                  213,02 € 202,87

21 - Discoteche, night club 0,00 -€                         -€                         -€                         -€                         -€                         -€                         0,00 € 0,00

22 - MAGAZZINI E DEPOSITI 79,00 131,50€                  6,57€                       138,07€                  93,59€                     4,68€                       98,27€                     39,81 € 37,91

DIFFERENZA 

(escluso tributo 

provinciale)
CATEGORIA

TARI 2023 TARI 2022

DIFFERENZA


